CÂMARA MUNICIPAL DE

BONFIM
EFICIÊNCIA E TRANSPARÊNCIA

INDICAÇÃO N°177 DE 2025

"Sugere a criação de um Centro de

Equoterapia no Município de

Bonfim/MG."

Os Vereadores que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, indica, ouvido o Plenário da Câmara Municipal de Bonfim, ao Poder Executivo

Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marconi Marques Parreiras, que

sejam adotadas as medidas necessárias para a criação de um Centro de Equoterapia, destinado

principalmente ao atendimento de crianças autistas e jovens, como forma de inclusão social,

desenvolvimento motor, emocional e cognitivo.

JUSTIFICATIVA:

A equoterapia é uma prática terapêutica reconhecida que utiliza o cavalo em

abordagem interdisciplinar nas áreas de saúde, educação e equitação, trazendo beneficios

relevantes para pessoas com deficiências e transtornos, em especial para crianças com

Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Pesquisas apontam que a equoterapia favorece a melhora na coordenação mot
ora, no

equilíbrio, na socialização e na autoestima, constituindo importante ferramenta para o

desenvolvimento integral de crianças e jovens. Além disso, trata-se de uma atividade

inclusiva que promove qualidade de vida, integração com a natureza e novas possibilidades de

aprendizagem.

K

31 3576-1751 CAMARAMUNICIPALBONFIMMG@GMAIL.COM

AV. JOÃO BATISTA DE PAIVA CAMPOS, 311 B. AMINTAS SALLES BONFIM, MG. CEP: 35480-000

Peg
ini

a